CIRCULAR Nº 020/2022 São Paulo, 09 de junho de 2022.

DE: CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE

PARA: FEDERAÇÕES, CLUBES DIRETAMENTE FILIADOS E COMISSÃO DE ATLETAS DA CBGOLFE

REF: CRITÉRIOS PARA EMISSÃO DE CARTEIRINHAS PARA OS PROFISSIONAIS CADASTRADOS NA CBGOLFE

Prezados Senhores,

Informamos que a partir de 15/07/2022, para se tornar jogador profissional cadastrado na CBGolfe iremos
emitir 2 tipos de certificados, a saber:

1º) JOGADOR PROFISSIONAL:

• 2 dias de jogo com cartão assinado por 2 golfistas profissionais com escore total máximo de

6 tacadas acima do par;

• Certificado cursos IOB disponíveis no site da IOB (Esporte Anti Racista, Prevenção ao Assédio

e Abuso no Esporte) https://projetosdiversosiob.asdnet.com.br/

• Certificado curso de regras disponíveis no site da CBGolfe (www.cbgolfe.com.br)

2º) TREINADORES E PROFESSORES DE GOLFE:

• CREF e/ou  TPI I ou  mais 15 anos de experiência comprovada dando aulas de golfe;

• Certificado cursos IOB disponíveis no site da IOB (Esporte Anti Racista, Prevenção ao Assédio

e Abuso no Esporte) https://projetosdiversosiob.asdnet.com.br/

• Certificado curso de regras disponíveis no site da CBGolfe (www.cbgolfe.com.br)

Às Federações pedimos a gentileza de darem ampla divulgação aos seus clubes filiados.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

Confederação Brasileira de Golfe
Presidente
Osmar da Costa Sobrinho

https://projetosdiversosiob.asdnet.com.br/
http://www.cbgolfe.com.br/
https://projetosdiversosiob.asdnet.com.br/
http://www.cbgolfe.com.br/